[image: image1.emf]

Emenda nº 8, ao projeto de lei complementar Nº 4, DE 2022
Dá nova redação ao artigo 1º do PLC em comento:
“Artigo 1º - Ficam reajustadas em 20% (vinte por cento) as Escalas de Classes e Vencimentos dos servidores do Quadro da Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo fixadas pela Resolução nº 776, de 14 de outubro de 1996, bem como as fixadas pela Resolução nº 878, de 2 de fevereiro de 2012.”
JUSTIFICATIVA
A emenda que ora proponho é de simplicidade basilar, porque apenas acredito que deve ser aplicado aos servidores da ALESP o percentual que o Governador está propondo para certos ramos do funcionalismo público estadual, que é de 20%, justamente porque defendo que não há que se diferenciar uma categoria profissional de outra quando há o assunto do reajuste discutido, ideário, aliás, que é previsto na Constituição Federal, no inciso X do artigo 37, onde se define o reajuste geral anual para todos os servidores na mesma data e proporção.

Por isso peço o apoio dos meus pares à emenda que ora apresento.

Sala das Sessões, em 10/3/2022.
a) Professora Bebel

[image: image1.emf]